
 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 
      

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

N°  162/19  del  29/03/2019 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO ASSICURATIVO PER LA 
COPERTURA DELLA TUTELA LEGALE DI DURATA QUADRIENNALE. 
CIG. Z352779F8B. 

 
 

Servizio proponente: 6.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI - FORNITURE E 
SERVIZI 

 
 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n.32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n.26 e 
in particolare l’articolo 10 della L.R. n.32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 
L.R. n.26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 
Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n.47/R recante   
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n.32”, e ss.mm.ii; 

 Visto il Regolamento organizzativo dell’Azienda, approvato con Delibera della Giunta 
Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019; 

 Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 5 ottobre 2018 con la 
quale viene conferito l’incarico di Direttore dell’Azienda Regionale per il Diritto allo 
Studio Universitario;   

 Dato atto che il lotto relativo alla tutela legale della procedura di gara indetta da 
Regione Toscana in qualità di Soggetto Aggregatore è andato deserto, come risulta dal 
Decreto regionale n. 2119 del 18/02/2019, non essendo state presentate offerte; 

 Richiamato il Provvedimento a contrarre n. 125 del 7/03/2019 con il quale si è 
autorizzato l’espletamento della procedura di affidamento diretto  ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 da svolgersi mediante il Sistema Telematico di 
Acquisto della Regione Toscana, per l’affidamento del Servizio assicurativo per la stipula 
della polizza di TUTELA LEGALE periodo 31/03/2019 – 31/03/2023, previa indagine 
informale di mercato; 

 Dato atto che è stato individuato come Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai 
sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, per l’acquisizione di cui trattasi, la D.ssa Sabrina 
Gazzetti Coordinatrice del Servizio Approvvigionamenti e Contratti – Settore  Forniture e 
Servizi dell’Azienda;  

 Richiamato l’art. 36 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 ss. mm. ii., in cui è previsto che 
“l’affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 
di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 
34 e 42, nonché nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in 
modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e 
medie imprese. Le stazioni appaltanti possono, altresì, applicare le disposizioni di cui 
all'articolo 50”; 

 Preso atto dell’indagine informale di mercato eseguita dal Broker assicurativo Marsh, in 
conformità al Provvedimento sopra citato,  con invito a  n° 7 operatori economici del 
settore, come risulta dalla email trasmessa dal predetto broker, allegata in copia al 
presente atto (All. 1) a formare parte integrante e sostanziale del presente atto  a 
seguito della quale è stata individuata la Compagnia di Assicurazione D.A.S. Difesa 
Automobilistica Sinistri S.P.A., con sede legale in V. E. Fermi, 9/B – 37135 Verona (VR) 
C.F./P.Iva 00220930234 quale offerente il minor prezzo, pari ad € 26.000,00 comprese 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

imposte e in possesso dei requisiti necessari a soddisfare le esigenze dell’Azienda per il 
servizio di cui trattasi; 

 Preso atto che a seguito di tale indagine informale, la suddetta società è stata invitata a 
formulare l’offerta economica sul sistema Telematico S.T.A.R.T.; 

 Preso atto della seguente documentazione allegata a formare parte integrante e 
sostanziale del presente atto:  

*Offerta Economica START - DAS Assicurazione (All. 2); 
 

 Dato atto che il Codice Identificativo Gara - CIG è il seguente Z352779F8B; 

 Preso atto della nota della Coordinatrice del Servizio Approvvigionamenti e Contratti –
Settore Forniture e Servizi, nonché RUP della procedura di  cui trattasi (All. 3), in cui si 
dà atto che la  Compagnia di Assicurazione D.A.S. Difesa Automobilistica Sinistri S.P.A., 
con sede legale in V. E. Fermi, 9/B – 37135 Verona (VR) C.F./P.Iva 00220930234 è in 
possesso dei requisiti richiesti e che la sua offerta risulta congrua rispetto ai prezzi 
correnti e alla copertura prevista; 

 Atteso che in base alle Linee Guida ANAC n. 4 è possibile aggiudicare una procedura al 
contraente uscente a fronte di specifiche motivazioni; 

 Atteso che la D.A.S. è l’attuale aggiudicataria della copertura assicurativa per la tutela 
legale aziendale e che ha reso il proprio servizio con soddisfazione dell’Ente e tenuto 
conto che si è reso necessario invitarla alla procedura considerato il numero ridotto di 
operatori che operano sul mercato della copertura assicurativa di cui trattasi; 

 Ritenute le motivazioni sopra addotte conformi alle indicazioni fornite dall’ANAC nelle 
Linee guida citate;  

 Dato atto che è stato acquisito il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) 
favorevole per la Società sopradetta, Visura Camerale e che non risultano annotazioni 
sul Casellario Informatico;    

 Dato atto che sono in corso di attivazione i controlli ai fini della verifica dei restanti 
requisiti di ordine generale  sulla suddetta Compagnia; 

 Considerato tuttavia che la nuova polizza debba decorrere obbligatoriamente dal 
31/03/2019 al fine di non interrompere la continuità del servizio  e di evitare un 
pregiudizio economico all’Ente; 

 Ritenuto, pertanto, necessario procedere all’affidamento del servizio nelle more del 
completamento dei controlli sopra citati, condizionando tale affidamento all’esito 
positivo dei controlli medesimi e riservandosi la facoltà, in caso di esito negativo, di 
risolvere il contratto con decorrenza dal momento dell’individuazione del nuovo 
aggiudicatario del servizio;  

 Atteso che il pagamento del premio avviene tramite il Broker assicurativo Marsh S.P.A.;  

 Accertata la regolarità delle procedure adottate; 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 Visti il D.Lgs. n. 50/2016, la Legge 3 agosto 2007, n.123 e la Legge Regionale Toscana 
13 luglio 2007, n. 38;          

 Dato atto che la spesa di cui al presente Provvedimento, per complessivi € 26.000,00= 
comprese imposte, verrà imputata nei Bilanci 2019, 2020,2021,2022 e 2023; 

 

DISPONE 
 

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 il Servizio 
assicurativo per la stipula della polizza di TUTELA LEGALE di durata quadriennale, 
periodo 31/03/2019 – 31/03/2023 alla Compagnia di Assicurazione D.A.S. Difesa 
Automobilistica Sinistri S.P.A., con sede legale in V. E. Fermi, 9/B – 37135 Verona 
(VR) C.F./P.Iva 00220930234, per un importo complessivo pari ad € 26.000,00 
comprese imposte – CIG Z352779F8B. 

2. Di condizionare tale affidamento all’esito positivo dei controlli indicati in premessa 
riservandosi la facoltà, in caso di esito negativo, di risolvere il contratto con 
decorrenza dal momento dell’individuazione del nuovo aggiudicatario del servizio. 

3. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016 è la D.ssa Sabrina Gazzetti, Coordinatrice del Servizio Approvvigionamenti e 
Contratti Settore Forniture e Servizi dell’Azienda. 

 
4. Di dare atto che la spesa di cui al presente Provvedimento, per complessivi € 

26.000,00 comprese imposte, verrà imputata nei Bilanci 2019, 2020,2021,2022 e 
2023 e si riferisce al conto di contabilità generale n. 70130 “Assicurazione Rischi 
Diversi” del centro di costo GEN1001  “Costi Generali ARDSU TOSCANA”. 

 
5. Di assicurare la pubblicità integrale del presente Provvedimento mediante 

pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella 
Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale aziendale ai sensi dell’art. 
29 comma 1 del D.Lgs 50/2016. 

         

 
             Il Direttore 
          Dott. Francesco Piarulli 

                                                  firmato digitalmente* 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-03-29T14:50:54+0000




